「今夏の天候予報」説明会開催のご案内

              主催 気候問題研究所
平成２１年２月２０日
気 候 問 題 研 究 所

拝啓  貴社ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、

厚くお礼申し上げます。
 さて、「今夏の天候予報」の説明会を下記の通り開催いたします。この夏はエルニーニョ
現象発生の可能性もあり、果たして猛暑になるのか、梅雨明けは早いか、など今夏の天候
見通しについて解説いたします。是非、この機会にご来場賜りますようご案内申し上げます。
なお、4 月からの正式会員にお申し込み頂いた方は無料でご招待いたします。多くの方

々のご来場賜りますよう資料とお飲み物（コーヒー）をご用意し、お待ちいたしております。
会員お申し込み以外の方は１社当たり 5,000 円のご負担を頂きたく御願い申し上げます。

この機会に会員に申し込まれますよう会場でも受付しております。
敬具

                 記
日 時    平成 21 年 3 月 18 日（水）午後 2 時～3 時 30 分（開場午後 1 時 30 分）

場 所    TKP 日本橋ビジネスセンター

住所：〒103-0027 東京都中央区日本橋３－３－９ 西川ビル 1F

電話：TEL 03-3562-7891

アクセス：東京メトロ銀座線、東西線「日本橋駅」徒歩 3分

     JR 東京駅八重洲口徒歩 5分 （地図参照）

参加費用   会 員 ： 無料です。
非会員 ： １社 5,000 円です。当日会場で受付し、領収書を発行いたします。

お振込みをご希望の方は事前にお知らせ下さい。

お申し込み  メールか FAX、お電話で受付いたします。
       会社名、参加者氏名、所属部署名、会社住所、電話番号をご記入、

またはお知らせの上、下記へ送信、ご連絡下さい。
なお、会場の都合により定員になり次第締め切らせていただきます。

メールアドレス：s_kiwako@tempo.ocn.ne.jp
電話： 080-2069-8055 FAX： 0297-21-8154
担当： 清水輝和子

          「今夏の天候予報」解説

解説者と経歴
朝倉 正 （所 長）：理学博士、 元気象庁長期予報課長、 予報経験年数 43 年
清水輝和子（副所長）：気象予報士、元日本気象協会長期予報担当、経験年数 13 年

今夏の天候予報の解説

１．地球の気候は寒冷化しているのか
（１）昨年の気温は 21 世紀で最低
（２）太平洋の 10 年周期の変動

２．昨夏の猛暑と局地的豪雨
（１）早い入梅、早い梅雨明け
（２）亜熱帯化 ： むし暑さとスコールのような強雨
（３）原因 ： インド洋の海水温と東シベリアの春の高温か

３．今夏の注目点
（１）ラニーニャかエルニーニョか・・・ペルー沖とフィリピン沖の海水温
（２）インド洋の海水温と日本の天候

４．今夏の天候は
（１） 梅雨明けは早いか、遅いか
（２） 7 月、8 月は暑いか
（３） 残暑はあるか
（４） 台風は
（５） まとめ

「今夏の天候予報」説明会会場 アクセスマップ

 TKP 日本橋ビジネスセンター

カンファレンスルーム１C

     （受付ではお名刺をお渡しいただきますと手続きが早く済みます。）
住所：〒103-0027 東京都中央区日本橋３－３－９ 西川ビル 1F

電話：TEL 03-3562-7891

アクセス：東京メトロ銀座線、東西線「日本橋駅」徒歩 3分

          JR 東京駅八重洲口徒歩 5分

※ 会場の室内は禁煙になっております。喫煙所は 2F にございます。

                   気候問題研究所

                   〒302-0115

                   茨城県守谷市守谷甲 2263-3

                    TEL 080-2069-8055

                    FAX 0297-21-8154

                                        http://www.kikomondai.net/